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Anotace

Tato práce je zaměřená na obraz portrétu Davida Hoyera od barokního umělce

Jana Kupeckého umístěného v Museum der bildenden Künste v Lipsku.

V práci se budu nejprve zabývat životem a dílem autora Jana Kupeckého.

Hlavní pozornost pak bude věnována obrazu z roku 1711, na němž je zachycen

saský malíř David Hoyer s lyrou. Pokusím se odhalit více informací o životě

znázorněného, dále se pak zaměřím na typ vyobrazení a zmíním významná díla

stejného charakteru zhotovené týmž autorem již před rokem 1711. Ukáži tak na

konkrétním případě jednoho obrazu, jak se portrétní tvorba formovala nejen

v životě Jana Kupeckého, ale i v kontextu střední Evropy.

Klíčová slova

David Hoyer, Jan Kupecký, Lipsko, 17./18. století, Museum der bildenden

Künste, portrét

Abstract

The thesis focuses on portrait on painting of David Hoyer from baroque artist

Jan Kupecky that is placed in Museum der bildenden Künste in Leipzig.

Firstly, I will deal with life and work of the author Jan Kupecky. The main

focus will be dedicated to the painting from 1711 which depicts Saxon painter

David Hoyer with lyra. I will try to unveil more information about life of the

depicted man, consequently, I will concentrate on the actual type of portaval

style and mention other significant work of the same nature made by the author

prior 1711. This actual painting example will allow me to show how the

portrait creation was forming not only in life of Jan Kupecky but also in

context of whole Europe.
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Úvod

Tato práce je zaměřená na obraz portrétu Davida Hoyera od barokního

umělce Jana Kupeckého z roku 1711, který je vystaven v „Museum der

bildenden Künste“ v Lipsku. Chtěla bych čtenáři přiblížit život Jana

Kupeckého, poskytnout více informací o znázorněném Davidu Hoyerovi, ale

zároveň obraz zařadit časově mezi ostatní portréty umělcovy tvorby a ukázat

tak na konkrétním případě jednoho obrazu, jak se portrétní tvorba formovala

nejen v životě Jana Kupeckého, ale i v kontextu střední Evropy.

Jak jsem již zmínila v úvodu, ústředním tématem je obraz Davida

Hoyera. Ačkoliv David Hoyer patří k méně známým osobnostem, pokusím se

přiblížit jeho život a vztah k Janu Kupeckému. Portrét, na němž je znázorněn

s lyrou v prostředí ateliéru, má svůj specifický charakter, který se odráží

i v ostatní tvorbě Jana Kupeckého.

V práci se dále budu zabývat životem Jana Kupeckého, jeho studiem,

malířskou kariérou a prvními zakázkami. Zmíním hlavní díla, která jsou dnes

mnohdy vystavena v zahraničí. Uvedu zakázky významných osobností,

portréty rodiny a známých, ale též autoportréty, kterým se Kupecký s oblibou

věnoval. Jednu kapitolu věnuji českému prostředí, konkrétně Národní galerii

v Praze, neboť i ona vlastní část tvorby Jana Kupeckého.

O Janu Kupeckém víme, že část svého života strávil na cestách.

Navštívil Řím, nějaký čas pobyl ve Vídni, v německém Norimberku, pracovně

i v Lipsku, kde vznikla řada obrazů jeho známých. Proto uvedu portréty přátel

Jana Kupeckého, často též malířů, kteří si sobě navzájem byli modely.
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Zajímavostí je fakt, že všichni malíři byli znázorněni s hudebními nástroji po

vzoru obrazu Davida Hoyera s lyrou.

Poslední kapitola nazvaná „Vliv a okolí“ by pak měla obraz zařadit

v širším kontextu evropského prostředí. Zmíním umělce jako Petra Brandla,

Michaela Václava Halbaxe a Philipa Christiana Bentuma. Pokusím se vznést

otázky, kdo byl vlastně kým inspiračním vzorem a jak se portrétní tvorba

jednotlivých umělců lišila.

Přestože svou tvorbou Jan Kupecký charakterizuje epochu barokního

období, v českém prostředí o něm není tolik hlásáno jako například o Petru

Brandlovi či Karlu Škrétovi.1 Nad jednotlivými obrazy se často debatuje, řeší

se jejich datace a zařazení do širšího kontextu. Svou prací bych tak chtěla

mimo jiné navázat na výstavu Národní galerie ve Schwarzenberském paláci

s názvem „Jan Kupecký a černé umění“2, která přinesla širšímu publiku

možnost shlédnout grafickou tvorbu. Cílem této práce je tedy přiblížit portrétní

tvorbu v malbě barokní doby. Poukáži na fakt, že i jeden konkrétní obraz

(v tomto případě Davida Hoyera) může být zajímavým badatelským zdrojem

k osvětlení větší problematiky.

1 V Čechách sice vyšla velká monografie díla Jana Kupeckého od Eduarda A. Šafaříka,

v zahraničí je mu však věnována pozornost podstatně větší.
2 Kurátorka výstavy PhDr. Petra Zelenková, PhD. Grafický kabinet Schwarzenberského paláce.
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1. Dosavadní literatura a bádání

První doloženou biografii o Janu Kupeckém zhotovil umělec

a spisovatel švýcarského původu Johann Caspar Füessli. Jako Kupeckého přítel

a žák často s emocemi zachycuje jednotlivé fáze umělcova života. Je třeba však

podotknout, že s aktuálními poznatky, byly zjištěny určité nepřesnosti

v datacích. O životě Jana Kupeckého pojednává nejprve v obecném slovníku 3,

český překlad díla „Život Jana Kupeckého“ z roku 1925 pak zajistil

V. Jiráček.4

Podrobnější informace a konkrétnější fakta o životu Jana Kupeckého

rozebírá v knize z roku 1889 Alexandr Nyári.5 Po čtyřletém výzkumu přesto

zmiňuje, že některá datace určitých děl může být nepřesná. Protože Jan

Kupecký strávil velkou část života v zahraničí a na cestách, je často těžké

z dopisní korespondence a dobových historických spisů určit co

nejvěrohodnější informace. V první části rozebírá Kupeckého život, pobyt ve

Vídni, italských Benátkách a Norimberku, v druhé části pak vyjmenovává

zanechaná díla a místa jejich (svého času) aktuální dostupnosti.

V rámci českého badatelství je rozhodně zapotřebí vyzdvihnout práci

Šafaříků, tedy Eduarda Šafaříka a jeho vnuka Eduarda Alaxandra Šafaříka

(dále Eduarda A. Šafaříka), jejichž výzkum přinesl zásadní poznatky o Janu

Kupeckém a jeho dílu a jejichž tvorba se stala také ústředním zdrojem

informací této bakalářské práce. Eduard Šafařík, tedy děda, napsal jako první

českou monografii Jana Kupeckého.6 Mezi lety 1935–36 vydal článek

3 FÜESSLI 1763
4 FÜESSLI 1925
5 NYÁRI 1889
6 ŠAFAŘÍK 1928

9

s názvem „Opět nalezená a znovu poznaná díla Jana Kupezkého“.7 Svým

výzkumem tak zajistil dostatek informací o Janu Kupeckém a připravil tak

půdu pro další bádání v oblasti barokní tvorby; zejména pak pro svého vnuka,

který se problematice díla Jana Kupeckého věnoval přibližně o sedmdesát let

později.

Z toho důvodu mohl vyjít roku 2001 katalog, pod vedením Eduarda

A. Šafaříka, k výstavě „Johann Kupezky (1666–1740); Ein Meister des

Barockporträts“,8 která probíhala od 10. listopadu 2001 do 3. února 2002

v „Suermondt-Ludwig-Museum“ v Cáchách. Cílem výstavy bylo přiblížit

tvorbu umělce a znovu oživit jeho „slávu“. V katalogu je pak věnována

pozornost nejen důležitým portrétům podobizen aristokratů, ale také zachycení

autoportrétů, rodiny a známých. Rozebírány jsou obrazy jednotlivě, upozorňuje

se na zajímavé detaily. V závěru se pojednává o ztracených dílech, okruhu

umělců kolem Jana Kupeckého či o jeho grafické tvorbě. Po vzoru Cách se

uskutečnila výstava Jana Kupeckého i v Čechách roku 2002 v prostorách

Jízdárny Pražského Hradu.

Poměrně nedávná možnost shlédnout díla Jana Kupeckého v Česku

pohromadě se naskytla v brněnské Moravské galerii koncem roku 2014, na

které spolupracoval Eduard A. Šafařík se Zdeňkem Kazlepkou, a ke které

vznikl dvojdílný katalog; první díl s názvem Johann Kupezky (1666–1740)

Gesamtwerk9, druhý svazek pak s názvem Künstler aus dem Umkreis von

Johann Kupezky10, Ausgewählte Werke, tedy umělci v okruhu Jana Kupeckého


[…]


portrétu Petra Velikého; tedy, že zcela pravděpodobně portrét Petra Velikého

netvořil Jan Kupecký, ale právě (alespoň z části či předlohu) David Hoyer.

Jednalo se o významné dílo, neboť podle obrazu vznikl další obraz od Franze

Josepha Degla se stejným ikonografickým motivem. V práci jsem se nadále

zabývala životem Jana Kupeckého, jeho studiem, malířskou kariérou a prvními

zakázkami. Pozornost byla věnována portrétu Karla V., portrétu Evžena

Savojského, hraběte Harracha či Questenberga a dalším. Protože Jan Kupecký

sám sebe označoval jako původu českého, byla uvedena díla ve sbírkách

pražské Národní galerie, vystavena společně s autory, jako je Karel Škréta, Petr

Brandl či Anton Kern, v budově Schwarzenberského paláce. Byly vysvětleny

základní principy umělcovy tvorby, jakou formu používal světlo, jednalo-li se

o idealizaci postav či hru „obrazu v obraze“. Snad podle vzoru obrazu Davida
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Hoyera z roku 1711, nebo alespoň ve stejném období, vznikly také obrazy

přátel Jana Kupeckého znázorněny s hudebním nástrojem. Závěr práce byl

zaměřen na inspiraci, vliv a okolí Jana Kupeckého a obecně na portrétní tvorbu

v rámci střední Evropy. Stručněji jsem představila Petra Brandla, Václava

Michaela Halbaxe, Philipa Christiana Bentuma a Nicolase de Largillièra;

portrétisty, kteří se vzájemně inspirovali, anebo kvůli podobnému rukopisu byli

navzájem zaměňováni a kteří snad sloužili jako inspirační zdroj pro Jana

Kupeckého.

Jan Kupecký byl významným umělcem své doby, zanechal nemálo děl

a ačkoliv byl dlouho dobu v zahraničí, jeho dílo patří do souvislosti českého

baroka.
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Young-man-with-a-violin-jan-kupecky.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Young-man-with-a-violin-jan-kupecky.jpg
http://k8k8na.rajce.idnes.cz/Jan_Kupecky_2Viden_1707_1723/#kupecky_1709cfletnista_ferd_jos_lemberger_.jpg
http://k8k8na.rajce.idnes.cz/Jan_Kupecky_2Viden_1707_1723/#kupecky_1709cfletnista_ferd_jos_lemberger_.jpg
http://k8k8na.rajce.idnes.cz/Jan_Kupecky_2Viden_1707_1723/#kupecky_dama_viola_damore_klavichord.jpg
http://k8k8na.rajce.idnes.cz/Jan_Kupecky_2Viden_1707_1723/#kupecky_dama_viola_damore_klavichord.jpg
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Royt%20-%20ceske%20barokni%20malirstvi/slides/058%20Jan%20Kupecky,%20Alegorie%20Malirstvi.%20Patrne%201716.jpg
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Royt%20-%20ceske%20barokni%20malirstvi/slides/058%20Jan%20Kupecky,%20Alegorie%20Malirstvi.%20Patrne%201716.jpg
http://udu.ff.cuni.cz/soubory/galerie/01%20Cechy/Royt%20-%20ceske%20barokni%20malirstvi/slides/058%20Jan%20Kupecky,%20Alegorie%20Malirstvi.%20Patrne%201716.jpg
https://search.mlp.cz/cz/titul/alegorie-socharstvi/2234395/
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19.

Petr Brandl: Autoportrét, 1700, Národní galerie v Praze

Fotografie: http://www.wikiwand.com/en/Petr_Brandl

Vyhledáno dne: 29. 12. 2017

20.
Nicolas de Largillière: Autoportrét, 1707
Fotografie: https://en.wikipedia.org/wiki/Nicolas_de_Largilli%C3%A8re

Vyhledáno dne: 29. 12. 2017

21.
Philip Christian Bentum: Podobizna Petra Františka Kokořovského, 1720
Fotografie: http://www.ogl.cz/vystavy-soucasne.php?vid=1112
Vyhledáno dne: 29. 12. 2017

22.

Philip Christian Bentum: Podobizna Jana Františka Krakowského z Kolowrat,

poč. 18. století, Kolowratská obrazárna v Rychnově nad Kněžnou

Fotografie:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Franti%C5%A1ek_Krakowsk%C3%BD_z_

Kolowrat#/media/File:Jan_Franti%C5%A1ek_hrab%C4%9B_Krakowsk%C3

%BD_z_Kolowrat.jpg

Vyhledáno dne: 29. 12. 2017

http://www.wikiwand.com/en/Petr_Brandl
https://en.wikipedia.org/wiki/Nicolas_de_Largilli%C3%A8re
http://www.ogl.cz/vystavy-soucasne.php?vid=1112
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Franti%C5%A1ek_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat#/media/File:Jan_Franti%C5%A1ek_hrab%C4%9B_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Franti%C5%A1ek_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat#/media/File:Jan_Franti%C5%A1ek_hrab%C4%9B_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Franti%C5%A1ek_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat#/media/File:Jan_Franti%C5%A1ek_hrab%C4%9B_Krakowsk%C3%BD_z_Kolowrat.jpg
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