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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Magdaléna Vopařilová se zaměřila při bakalářské práci na jediné dílo Jana Kupeckého a sice

portrét Davida Hoyera, jenž je dnes umístěný v Museu v Lipsku. (Musem der bildenden

Künste) Práci člení logicky nejprve na kritiku literatury, obraz Davida Hoyera, život

portrétovaného, typologii a popis obrazu, dále se zaměřila i na slavnější portrét cara Petra

Velikého, aby se dostala k životu a dílu Kupeckého. Poslední kapitoly věnuje Kupeckého

obrazům v pražské Národní galerii, portrétům Hoyerových přátel a konečně zde řeší inspirace,

vliv a okolí, tedy okolnosti a souvislosti dotyčného díla. Práci doprovází i dobrá obrazová

příloha s ostatními nutnými seznamy.

Jistě ne všem portrétům je nutno věnovat takovou patřičnou pozornost jako zmíněnému.

Studentka zde řeší jak nespornou kvalitu půvabného díla, ale zejména pozoruhodné rodinné

vazby portrétovaného. Dále zde řeší jeho vícero zobrazení a přikládá další výborné portréty

z ouveru Kupeckého. Bezesporu jeden z největší portrétistů nejen barokní epochy, dodal

svým portrétům vnitřní život a jak se ví, i přes svoji nekatolickou konfesi byl oblíben nejen

v Poddunajské monarchii. Posluchačka Vopařilová sice komparace děl zvládla celkem dobře,

ale je třeba vytknout několik záležitostí. Z hlediska formálního je zde několik hrubých chyb

(s. 25, 27) Dále autorka cituje na s. 48. V. Novotného s poměrně zastaralými názory na tvorbu

Brandlovu a Bentumovu. Dnes víme, že kolem Bentumovy tvorby visí řada otazníků a jeho

kvalitní portréty jsou v naprostém rozporu s velmi slabými oltářními plátny. Zdá se, že bude

třeba jeho tvorbu zbovu revidovat, čehož si je vědoma i autorka monografie Beata Lejman

(2008). Z toho vyplývá, že portrétní tvorba českých barokních malířů je mnohem složitější

téma a nelze neustále kompilovat starou literaturu, naopak by studentské práce měly

zmíněnou problematiku někam posunout.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze, 6. 6. 2018 Podpis:

Existuje "České baroko"? (reakce na s. 50)